Assim, em razão da dedução de tais valores, a base de cálculo da contribuição previdenciária, decorrente das despesas empenhadas e liquidadas pela Prefeitura da Cidade do Recife (CNPJ n° 10.565.000/0001-92) no subelemento de despesa 3.3.90.36 e não informadas nas GFIPs de 2015, apurada inicialmente em R$ 102.960,00 (cento e dois mil, novecentos e sessenta reais), já é de logo reduzida para R$ 78.960,00 (setenta e oito mil, novecentos e sessenta reais), conforme cálculos da Gerência Geral de Contabilidade do Município, anexo.
		 3 – Foram incluídos nas bases de cálculo valores pagos a título de ajuda de custo, o que tem natureza indenizatória e não integra proventos de aposentadoria.

[...]

Assim, em razão da dedução de tais valores, a base de cálculo da contribuição 

previdenciária, decorrente das despesas empenhadas e liquidadas pela 

Prefeitura da Cidade do Recife (CNPJ n° 10.565.000/0001-92) no subelemento 

de despesa 3.3.90.36 e não informadas nas GFIP's de 2015, apurada 

inicialmente em R$ 102.960,00 (cento e dois mil, novecentos e sessenta reais), 

já é de logo reduzida para R$ 78.960,00 (setenta e oito mil, novecentos e 

sessenta reais), conforme cálculos da Gerência Geral de Contabilidade do 

Município, anexo. 

3 – Foram incluídos nas bases de cálculo valores pagos a título de ajuda de custo, 

o que tem natureza indenizatória e não integra proventos de aposentadoria. 

3.1 – Tratam-se valores pagos pelo Fundo Municipal do PREZEIS (plano de